s
)

 SENSIBILIDAD DEL VANS

 Respecto a la Inversión

109.490.205

94.168.078

78.845.952

140.134.459
124.812.332

48.201.698

63.523.825

40.000.000

60.000.000

80.000.000

100.000.000

120.000.000

140.000.000

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

VARIACIÓN EN LA INVERSIÓN

V
A

N
S

 (P
es

os
)

63

El proyecto no resulta sensible a las variaciones en la inversión; el punto de equilibrio se
encuentra cuando la inversión aumenta hasta en un 61.5% aproximadamente, respecto al monto
inicial (esto debido a los altos beneficios por venta de agua tratada, en caso de construir la
planta de tratamiento); en ese punto el proyecto dejaría de ser atractivo ya que no se obtiene
utilidad social.

VI.2. Sensibilidad de la  TIRS

El objetivo de este punto, es mostrar la sensibilidad de la TIRS ante los cambios en las variables

relevantes. Para tal fin, los factores elegidos (Inversión y Beneficios) se hacen variar en porcentajes 
10%, 20% y 30%, los demás valores permanecen constantes. Los resultados del cálculo se muestran
en la tabla siguiente.

Tabla 6.1.1.- Sensibilidad de la TIR respecto a la variación de los beneficios y la inversión

VARIABLE

-30%

-20% -10% 0% 10%

20%

30%

Inversión 29,15% 25,50% 22,63% 20,31% 18,39% 16,77% 15,37%

Beneficios 12,88% 15,44% 17,90% 20,31% 22,68% 25,02% 27,33%

En la figura 9 se muestran gráficamente los resultados del comportamiento de la TIRS, ante las
variables elegidas anteriormente. En los anexos del 7 al 25, se muestran cada uno de los flujos de
costos y beneficios sociales con las variaciones en  parámetros ya comentados.

Figura 9.- Sensibilidad de la TIR

SENSIBILIDAD DE LA TIRS

25,50%

29,15%

22,63%

18,39% 16,77%

15,37%

20,31%

22,68%

25,02%

27,33%

12,88%

15,44%

17,90%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

T
IR

S
(%

)

Inversión Beneficios

64

VII  CONCLUSIONES